
 
 
 
 
DECRETO DEL SINDACO N. 23 DEL 19/05/2022 
 
OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI 
QUALE RESPONSABILE IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA (ART. 1 COMMA 7 LEGGE N. 190/2012) 

 
IL SINDACO 

Visti: 
− la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii.; 
− il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e ss.mm.ii.; 
− il D.Lgs. n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del 
D.Lgs. 33/2013, ai sensi dell'articolo 7 L. 7.8.2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche” che, tra l’altro, ha riunito gli incarichi di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e di Responsabile della Trasparenza; 

 
Visto il Decreto sindacale n. 22 del 12/05/2022 con il quale si è provveduto a nominare la Dott.ssa 
Cristiana Micucci quale Segretario Generale titolare del Comune di Fiano Romano dal 16.05.2022; 
 
Considerato che, in virtù della nuova nomina, è necessario nominare il nuovo Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.); 
 
Richiamato l’articolo 1, comma 7, della Legge n. 190/2012 novellato dal D.Lgs. 97/2016 che 
testualmente recita: “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali 
modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 
dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali il Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, 
salva diversa e motivata determinazione ...”; 
 
Richiamati gli “Orientamenti per la pianificazione Anticorruzione e Trasparenza 2022” approvati 
dal Consiglio dell’ANAC in data 02.02.2022; 
 
Richiamato l’articolo 97, comma 4 lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000 secondo il quale il Segretario 
Comunale “esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto e dai regolamenti, o conferitagli 
dal Sindaco o dal Presidente della Provincia”; 
 
Evidenziato che, come sostenuto dall’ANAC nei richiamati Orientamenti,  

Ufficio Segreteria 
 
 



− “ l’ampiezza e la complessità degli incarichi affidati al Responsabile della 
prevenzione della corruzione (RPCT) evidenziano l’intento del legislatore di 
assegnare allo stesso un ruolo trasversale e, al contempo, d’impulso e 
coordinamento del sistema di prevenzione della corruzione”; 

− è necessario individuare una figura in grado di garantire la stessa buona immagine e il 
decoro dell’amministrazione, facendo ricadere la scelta su un soggetto che 
abbia dato nel tempo dimostrazione di un comportamento integerrimo. Questo 
sia nell’interesse dell’amministrazione, sia nell’interesse e a tutela del 
prestigio dello stesso RPCT, che potrà esercitare i propri compiti con 
maggior autorevolezza. Tale requisito deve essere valutato caso per caso 
avuto riguardo ad eventuali procedimenti penali e di rinvio a giudizio, a 
condanne in primo grado del giudice civile e del lavoro, a condanne 
erariali, a pronunce di natura disciplinare. Le valutazioni sono svolte, 
ad esempio, in relazione alla natura e alla gravità dell’eventuale 
condanna, all’elemento soggettivo del dolo, all’incidenza della condanna 
rispetto allo svolgimento della funzione (cfr. sul tema delibere ANAC nn. 
215 e 650 del 2019); 

 
Ritenuto che la Dott.ssa Cristiana Micucci sia idoneo ed abbia le richieste caratteristiche; 
 
Ritenuto inoltre che, ai sensi dell'articolo 41, comma 7, della richiamata Legge n. 190/2012, il 
vigente modello organizzativo del Comune di Fiano Romano (Rm), assicuri funzioni e poteri idonei 
al Segretario Generale per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività; 
 
Richiamata la Delibera CIVIT (ora ANAC) n. 15 del 13 marzo 2013 che individua nel Sindaco il 
titolare del potere di nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione: 
 
Tanto premesso: 
 

 
DECRETA 

 
Di nominare, ai sensi dell’articolo 1, comma 7, della Legge n. 190/2012, quale Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Fiano Romano il Segretario 
Generale, Dott.ssa Cristiana Micucci; 
 
Di incaricare il Segretario Generale, con il supporto dei Funzionari responsabili incaricati delle 
funzioni dirigenziali, dell’attuazione di tutti gli adempimenti ascritti alla figura di Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia; 
 
Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale del Comune di Fiano Romano. 

 
 

                                                                                                                                   Il Sindaco 
Dott. Davide Santonastaso  

 

 

 

 


		2022-05-19T15:40:23+0000
	SANTONASTASO DAVIDE




